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zvláštním zřetelem ke krizovému pracovníkovi, a ve výzkumném šetření zjistit

zkušenosti krizových pracovníků s vlastní péčí o jejich vývojové potřeby v průběhu

práce s člověkem v krizi. Metodou sběru dat je polostrukturovaný rozhovor, analýza dat
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ÚVOD

Pro téma závěrečné práce jsme se inspirovali tématem mé bakalářské práce.

Cílem bakalářského textu bylo popsat a analyzovat fenomén týrání a zneužívání, se

zvláštním zřetelem k týraným a zneužívaným dětem a možnostem působení

pomáhajících profesí a zjistit zkušenosti pomáhajících/krizových pracovníků se

započetím procesu pomáhání v rámci krizové intervence. Po vyhodnocení empirické

části jsme začali vnímat, že nám v práci schází druhý, neméně důležitý úhel pohledu v

oblasti krizové intervence. Tedy nejen jak krizový pracovník ošetřuje potřeby klientů,

ale jak je ošetřuje u sebe samého. Jelikož se ve svém "budoucím" povolání chci zaměřit

na tuto profesi, bereme to jako důležitou součást mé osobní i profesní motivace .

K takovému směřování nás vede skutečnost, že práce krizového pracovníka je

velmi náročná a pokud krizový pracovník nedokáže dobře "ošetřovat" své vlastní

potřeby, může to mít negativní dopad na oblast kvality práce s klientem. Dobrá péče o

vlastní potřeby předchází syndromu vyhoření a pomáhá krizovému pracovníkovi

zvládat svoji profesi. A je samozřejmě nedílnou součástí soukromého života.

Šamánková (2001, s. 10) hovoří z o oblasti zkušeností poskytované péče s propojením

lidských potřeb takto: " V naší pomáhající profesi je důležité, abychom si ujasnili své

vlastní pocity, způsob přijetí naší sociální role. Poznání našich potřeb i potřeb těch,

kteří od nás očekávají pomoc, dále poznání a pochopení sám sebe napomáhá k

pochopení potřeb druhých lidí, naučení tolerance k názoru druhého člověka a orientaci

ve svízelné situaci".

Zde se v návaznosti na výše zmíněné nabízí několik otázek. Jak se pracovníci

vyrovnávají s tlakem, který na ně působí díky silným příběhům se kterými se setkávají?

Jak pečují o své dobré místo? Jak se podporují? Jak a čím se sytí? Jak prožívají a jak se

starají o své bezpečí? Jak řeší situace, u kterých začínají vnímat, že přesahují jejich síly?

Jaká je jejich zkušenost s dobrými limity? Jak se o toto stará jejich zaměstnavatel?

S ohledem na výše zmíněné je cílem práce s oporou o odbornou literaturu popsat

a analyzovat koncept základních vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa v

kontextu aplikace do oblasti krizové intervence, se zvláštním zřetelem ke krizovému

pracovníkovi a zjistit zkušenosti krizových pracovníků s vlastní péčí o jejich potřeby v

průběhu práce s člověkem v krizi.
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Na základě prostudovaných odborných pramenů tradičních i aktuálních a v

souladu s žitou praxí z oblasti krizové intervence předpokládáme, že respondenti pečují

o své základní vývojové potřeby a věnují jim zvláštní pozornost nejen v přímé práci s

klientem v krizi.

V kontextu vymezeného tématu a stanoveného cíle jsme formulovali vědecko-

výzkumný problém: péče krizových pracovníků o vlastní vývojové potřeby v průběhu

procesu krizové intervence. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaká je reflexe zkušeností

krizových pracovníků s vlastní péčí o jejich základní vývojové potřeby v průběhu

krizové intervence?

Charakter práce je teoreticko-empirický. V úvodních kapitolách jsme ke

zpracování dat zvolili obecně logické metody, literární metody, metodu explorativní.

Vzhledem k cíli diplomové práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Metodou sběru dat je polostrukturovaný rozhovor, analýza dat je inspirována

zakotvenou teorií.
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

Téma základních potřeb v různých kontextech se zdá být jasné a

prozkoumané. Jsou známy tradiční hierarchie potřeb např. dle Maslowa, je obecně

zřejmé, jak důležité je potřeby uspokojovat, odborná i laická veřejnost ví, jak

uspokojování základních potřeb působí preventivně proti syndromu vyhoření apod. To,

co jsme si stanovili jako cíl naší práce, je zaměřit se na saturaci základních vývojových

potřeb u krizových pracovníků v průběhu jejich přímé práce s jedincem v krizi. Chceme

tímto záměrem poukázat na důležitost péče o vlastní potřeby v samotném procesu

krizové intervence, nikoli jen mimo aktuální proces a pracovní rovinu, a rovněž je

naším cílem vyzdvihnout potřeby pracovníků v krizové intervenci, které, nejsou-li

dobře saturovány, mohou být na překážku saturaci potřeb klientů.

Ve snaze přispět něčím inovativním a s přihlédnutím k dobré aplikovatelnosti do oblasti

krizové intervence budeme vycházet z teoretického konceptu základních vývojových

potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa. Vycházíme z vymezení krizové intervence dle

Vodáčkové (2002), která hovoří o krizové intervenci jako o odborné metodě práce s

klientem v situacích, které klient prožívá jako zátěžové, nepříznivé či ohrožující a

napomáhá zpřehledňovat a strukturovat klientovo prožívání a zastavuje ohrožující či

jiné kontraproduktivní tendence v jeho chování. V souladu s Bašteckou (2013) budeme

chápat psychosociální krizovou pomoc a spolupráci jako pomoc, která vychází s

předpokládaných vyjádřených potřeb a hodnot lidí, rodin, obcí a organizací v oblastech

sociální, psychické, duchovní a tělesné a aktivně povzbuzuje o osobité strategie

zvládání zátěže a zacházení s vlastními silami a se zdroji okolí, kde je důraz kladen

především na primární zdroje sociální opory. V naší práci se ztotožňujeme s výše

zmíněnými autorkami a na krizovou intervenci pohlížíme jako na odbornou pomoc,

poskytovanou osobám v krizi, ve které má docházet k uspořádání klientova prožívání.

Pomoc chápeme jako určitou podporu, která se uplatňuje při hledání řešení a to z

pohledu klienta, nikoli jako pomoc, kdy "vytáhneme" člověka ze zátěžové situace.

Krizový pracovník pouze svého klienta doprovází a tím napomáhá k hledání řešení. Aby

krizový pracovník mohl pracovat s klienty, musí být prvořadě ukotven ve své profesi,

sám v sobě, musí znát své profesní hranice, vytvářet si své bezpečí a umět podpořit sám

sebe. Jedincem v krizi budeme rozumět člověka, který prochází akutní, aktuální

subjektivně ohrožující situací (krizí), kterou není schopen dobře zvládnout za využití
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copingových mechanismů, kdy selhávají vědomé adaptivní mechanismy a z různých

důvodů není možno konstruktivně a úspěšně využít vnitřních či vnějších opěrných

bodů. S přihlédnutím ke krizím traumatickým budeme respektovat také nutnost

krizového pracovníka provázet klienta nejen krizí, ale také ošetřovat setkání

s traumatickou událostí, ať již akutní nebo prolongovanou. Zde opouštíme hledisko

subjektivity a vycházíme z vymezení traumatu dle DSM-V (Raboch a kol., 2015) jako

událost akutní či chronickou, která by u většiny populace způsobila zásah do integrity

osobnosti. To vše bude pojednáno v propojení s péčí krizových pracovníků o jejich

potřeby v průběhu práce s jedincem v krizi či v průběhu práce s traumatizovaným

klientem v rámci krizové intervence.

Pro „potřeby“ naší práce chápeme obecně potřebu dle Rubinštejna (In:

Švancara,1986) jako prožívání žádoucnosti něčeho, co je mimo člověka a rovněž jako

pohnutku k činnosti. Neuspokojení se pak projevuje nespokojeností, napětím apod. Toto

bazální a tradiční pojetí potřeb koresponduje s pojetím potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa

(2009). Autoři vychází z předpokladu, že každý jedinec je jiný a od svého prenatálního

vývoje je instinktivně vybaven určitým "očekáváním“ toho, co potřebuje na světě najít.

Dle Pessa a Boyden-Pessa musí v životě každého z nás dojít k naplnění pěti

základních vývojových potřeb, abychom vedli spokojený život. Do tohoto konceptu

řadíme potřebu místa, sycení, podpory, ochrany a limitů. V souvislosti s naši prací

nás bude zajímat, jak se odráží naplňování těchto vývojových potřeb v práci krizových


[…]


že abychom mohli přijít na svět a činit pokroky, je zapotřebí přestřihnout pupeční šňůru

včas. Pokud tak nenastane, tak může docházet k tzv. incestu. Mateřská láska je podle

Fromma popsána jako akt milování. Je-li ve hře, je to požehnání – chybí-li, nelze ji

vyrobit. Je to také základní důvod, proč ti, kteří se nedokázali odpoutat od matky, často

usilují o to opatřit si tuto mateřskou lásku neuroticky nebo magickým způsobem, takže

utíkají k bezmoci a do nemoci nebo emocionálně regredují na úroveň dítěte. Stejně jako

je naší potřebou být k něčemu vztažen, někde zakořenit a někam transcendovat, je stejně

důležitá a naléhavá potřeba života v konkrétní identitě. Člověk si nemůže uchovat

zdraví, pokud nenalezne nějakou možnost, jak tuto potřebu uspokojit. Identita se vyvíjí

v procesu, ve kterém se jedinec odpoutává od "primární vazby", jaká ho poutá k matce a

přírodě. Dítě, které se cítí v jednotě s matkou, zatím nedokáže vyslovit "já" a ani necítí

tu potřebu. Teprve až začne chápat vnější svět jakožto od vlastního já odlišnou

skutečnost, dospívá též k uvědomění si sebe samého jakožto odděleného bytí a "já" je

jedno z posledních slov, jaká se učí užívat při hovoru o sobě. Na rozvoji každého z nás

závisí míra, do jaké si člověk uvědomuje sám sebe jakožto oddělenou bytost, na to, do

jaké míry si dokáže odpoutat od vlastního klanu a do jaké míry se u něho rozvinul

proces individuace. Potřeba citového prožitku identity pramení z naší existence a je

podnětem našeho nejintenzivnějšího úsilí. Bez pocitu "vlastního já" si nedokážeme

uchovat duševní zdraví, pudí nás to, abychom podnikli všechno, co je v našich silách k

získání tohoto pocitu. Touha po statutu a konformity vězí právě tato potřeba a ta je často

silnější než potřeba tělesného přežití. Poslední potřebou je podle Fromma racionalizace.

"Skutečnost, že člověk disponuje rozumem a představivostí, nevede pouze k tomu, že

potřebuje pocit identity, ale musí se také duchovně a emocionálně orientovat ve světě.

Tuto potřebu lze přirovnat k tělesnému orientačnímu procesu, jakým prochází dítě v

prvních letech života a jaký si uzavírá v okamžiku, kdy se dítě naučí samostatně běhat,

uchopovat předměty a zacházet s nimi a kdy je dokáže určovat: ale když se dítě naučí

chodit a mluvit, učinilo tak právě svůj první krok směrem k orientaci. Člověk se cítí

obklopen mnoha záhadnými jevy, a protože je obdařen rozumem, musí se nějak zařadit

a uvést je do souvislosti, jakou dokáže pochopit a jaká mu umožňuje zabývat se jimi v

myšlenkách Čím dále se rozum rozvine, tím přiměřenější je orientační systém člověka, a

to znamená, že se tím více přibližuje skutečnosti. Ale i v případě, kdy je orientační smysl

člověka naprosto iluzorní, uspokojuje přesto jeho potřebu vytvořit si představu, jaká

má pro něho smysl" (Fromm, 2009, s.61). Čím více člověk dokáže rozvíjet svoji
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objektivitu (schopnost vidět svět, přírodu, druhé lidi i sebe, jací jsou, nikoli

deformovaní přáními a strachem), čím více přichází do styku se skutečností, tím více

dozrává a tím více dokáže vytvářet humánní svět, ve kterém je doma. Fromm tím chtěl

říci, že schopnost objektivního úsudku se vztahuje jak na poznání přírody, tak na

poznání člověka, společnosti a vlastní osoby. Pokud se o nějaké oblasti života děláme

iluze, omezujeme tím svou schopnost uvažovat a jsme omezeni v užívání svého rozumu

i ve všech ostatních oblastech. Ať už je jakýkoliv způsob jednání jakkoliv nerozumný a

nemorální, člověk má nepřekonatelnou potřebu racionalizovat jej, to znamená dokázat

sobě i druhým, že byl určován rozumem, zdravým lidským úsudkem nebo alespoň

morálkou (Fromm, 2009)
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Příloha č.4

Struktura rozhovoru

1. Jak si sami pro sebe představujete dobré místo?

2. Jaké místo máte sám/a v sobě a jak se něj staráte?

3. Jaké místo máte pro klienta a jeho potřeby?

4. Jak pečujete o to, abyste cítil, že na svém pracovišti jste na správném místě?

5. Jakým způsobem vaše místo opečovává váš zaměstnavatel?

6. Pokud pracujete s klientem v krizi, jak pečujete o Vaše místo?

7. Co pro vás znamená podpora?

8. Jak se Vy sám podporujete?

9. Co vám pomáhá k tomu, abyste se podporoval?

10. Jak Vám dává zaměstnavatel najevo, že Vás podporuje?

11. Pokud pracujete s klientem v krizi, jak se podporujete?

12. Co pro Vás znamená bezpečí?

13. Jak se staráte o své bezpečí při práci s klientem v krizi?

14. Co děláte pro to, abyste se na svém pracovišti cítil v bezpečí?

15. Co dělá Váš zaměstnavatel proto, abyste se cítil na svém pracovišti bezpečně?

16. Co pro Vás znamená být dobře sycen?

17. Jak se sytíte?

18. Jakým způsobem se stará Váš zaměstnavatel o Vaše o sycení?

19. Jak se sytíte/jak pečujete o své sycení během práce s jedincem v krizi?

20. Co pro Vás znamenají limity?

21. Jak pečujete o své hranice – jak sám sebe limitujete?

22. Jak si stanovujete své pracovní limity?

23. Jak se staráte o své limity při práci s klientem v krizi?

24. Jaké limity Vám poskytuje Váš zaměstnavatel?