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Téma saturace potřeb v práci krizového pracovníka je aktuální, autorka se soustředila na koncept základních

vývojových potřeb dle Pessa a Boyden-Pessa a jeho realizaci v práci krizového pracovníka. Téma logicky

navazuje na téma bakalářské a přináší další možný pohled na uplatnění konceptu potřeb dle PBSP v oblasti

krizové intervence.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu, důvody jeho specifikace a připojuje částečně i východisko

pro realizovaný výzkum. Uvádí dále cíl práce, předpoklad, vědecko-výzkumný problém a z něho vycházející

hlavní výzkumnou otázku. Správně referuje o charakteru práce, metodách zpracování, výzkumné strategii,

metodách sběru a analýzy dat.

Úvodní kapitoly obsahují nejprve informace o stavu poznání zkoumaného tématu a teoretický background.

Text je zpracován přehledně, odborně a poukazuje na velmi pečlivou a zdařilou přípravu diplomantky. Autorka

postupuje od obecného uvedení tématu potřeb po specifikaci na hierarchicky uspořádané a vývojově

akcentované kategorizace potřeb a směřuje k vybranému pojetí základních vývojových potřeb dle PBSP. Aby

čtenáři představila v ČR ještě stále méně obvyklý přístup PBSP, věnuje prostor mj. teorii osobnosti dle Pessa a

Boyden-Pessa a vývojovým úkolům. Neopomíná popsat oblast krizové intervence a soustředí svoji pozornost

ke klientovi a jeho potřebám a především pak k pracovníkovi KI – opět v propojení se saturací potřeb.

V souladu se studovaným oborem představuje krizového pracovníka se vzděláním v sociální pedagogice.

Výzkumnému šetření předchází teoretická východiska (viz s. 54-55). Autorka představuje výzkumný cíl a hlavní

výzkumnou otázku. Adekvátně cíli práce je zvolen kvalitativní výzkumný design, metoda sběru i analýzy dat.

Zdařile a jednoznačně je charakterizován výzkumný vzorek a zvolena kritéria jeho výběru. Není opomenuta

etická rovina výzkumného šetření. Diplomantka využila elementů zakotvené teorie. Postupně provedla

otevřené kódování a získala tak kategorie, které vyjádřila ještě v rovině dimenzí. Z této analýzy vznikly cenné

mapy konceptů a tyto byly sledovány ve vztahu k dílčím potřebám místa, bezpečí, sycení, podpory a limitů.

Této linie se autorka drží i v diskuzi výsledků. V závěru pak uvádí mj. limity provedeného šetření a návrhy na

další výzkumné směřování.

Autorka zpracovala téma nosné, potřebné, v praxi uplatnitelné. Oceňuji pečlivost při zpracování úvodních

kapitol. Diplomantka opatřila text průběžně vlastními komentáři. Postupovala od obecného rámce k užšímu

zaměření. Precizně provedla analýzu získaných dat a výsledné mapy konceptů svědčí o schopnosti autorky

obsáhnout z větší části metodu zakotvené teorie. Komentáře k dílčím zjištěním jsou psané odborným jazykem.

Ocenění zaslouží grafické provedení konceptualizace viz s. 65-69. Závěrečná zpráva a diskuze výsledků jsou

opět na vysoké odborné úrovni, autorka svá zjištění představuje dle jednotlivých potřeb a komparuje je

s odbornými zdroji. Také závěr je psán výstižně, je zdůrazněn další zajímavý výzkumný potenciál sledovaného

tématu.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V textu

byly zdroje vhodně propojovány. Jsou zařazeny cizojazyčné zdroje. Text počtem stran bohatě splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 Co podle Vás mohlo vést kromě neznalosti PBSP přístupu k tomu, že někteří respondenti těžko hledali

odpovědi na otázky směřující k tomu, jak pečují o naplnění svých potřeb v průběhu práce s klientem v krizi?

5. 4. 2017
....................................... ……………………………………
Datum Podpis vedoucího práce